
 

3学期のPTA活動について 

 

 PTA 家庭数配布  

令和4 年12 月9 日 発行 調布市立第二小学校 PTA 執行部 

ＰＴＡ通信No.４ 
今年も残りわずかとなりました。日頃より PTA 活動にご理解ご協力をいただきお礼申し上げます。 

現在，コロナ感染状況が落ち着いていますため，現時点では 3 学期の PTA 活動は予定通り実施といたします。 

しかし，これから寒い季節となり先の見通しが難しいところです。 

コロナ等感染症拡大・緊急事態宣言等の状況により中止等変更する場合がございますのでご了承ください。 

 

活動内容 予定日 今後の活動予定 

各クラス保護者による読み聞かせ 1/19（水）～ 3 学期 

※3/9（水）6 年生は 

日光のためありません。 

実施します 

※読み聞かせ終了後，ノートは速やかに各担任

まで提出してください。 
 

学期始めの挨拶運動 1/11（火）～1/20（木） 

の 8 日間 

実施します 

※次回実施予定 4/6（水）～4/15（金）  

ベルマーク委員及びベルマーク係 

による集計作業 

2/1（火） 10：00～ 

家庭科室 

実施します 

※3・4 年生 

広報係による PTA 広報紙発行 3 学期中 発行します 

校外班当番による交通安全指導 1/11（火）～17（月） 

の 5 日間 

実施します                         

※次回実施予定 4/6（水）～4/12（火）  

校外班による資源回収 1/8・2/12・3/12・4/9（土） 通常通り実施します 

校外班によるクリーン作戦 今年度 2 月なし ※10/23 実施予定でしたが中止としました。 

実行委員会              

（執行部・各委員・サークル代表） 

2/21（月）１５：30～ 

Zoom 開催 

実施します 

※詳細は関係者へ後日連絡します。 

 

【執行部からの報告とお知らせ】 

 ☆資源回収不可ゴミについて 

毎月ご協力ありがとうございます。資源回収は PTA 活動の資金源となっています。 

地域の皆様にもご協力いただき感謝しておりますが，一方で毎月資源回収不可ゴミ※が出ています。 

※DVD，ピザ箱，お酒の紙パック，毛布，布団等。 

これらは，校外班長さんや班の方々，執行部校外で持ち帰り，自宅で処分しています。安全安心メールや 

文書，回収場所のポスター掲出等でお願いをしておりますが，なくならないのが現状です。 

近隣の皆様へも，機会がございましたらお伝えいただき，よりよい対策がありましたら皆様のお知恵を 

いただけますとありがたいです。 

 

☆ベルマーク収集について 

収集の際のお願い「ご家庭でできるだけ枠に沿って切る，企業毎の同じ点数で並べる」について，多くの方に 

実行いただきありがとうございました。ベルマーク集計時の切る作業や台紙に貼る時間が短縮され，ゴミも減り 

仕分けしやすくなりました。今後もできる範囲でやっていただけると助かります。 



 

☆「PTA 団体補償制度のご案内」について 

PTA では，安心して活動に参加できるように三井住友海上火災保険の PTA団体補償制度に加入しています。 

PTA管理下における PTA 行事活動中に被った傷害等は補償があります。 

万が一，PTA 活動中にお怪我等事故が生じた場合はご参加の行事や活動の長（担当者）へ必ずお知らせください。

その上で，ご本人または担当者より執行部Gmailへご連絡ください。 

※保険内容詳細は、後日あらためて二小ホームページへ掲載します。 

 

☆ドッヂビー大会（2/23<水・祝>）について 

12 月中に参加希望者募集します。安全安心メールよりフォーム入力，用紙配布はありません。 

 

☆役員選出アンケートについて 

アンケートのご協力ありがとうございました。立候補者 10名となり，全学年くじ引きなしとなりました。 

 

☆デジタル化の取り組みについて 

○ペーパーレス化 

役員選出の際の「今後もプリント配布をなくしてまいりますが，そのことについてどう思いますか？」の 

質問について 94％が賛成でした。賛成多数につき，今後もペーパーレス化を進めてまいります。 

一方で，マーカーを引いて読みたいとの貴重なご意見もいただきました。重要事項は用紙配布もします。 

なお，執行部からのお知らせは二小 PTA 執行部ホームページ： https://bit.ly/nisyohp をご覧ください。 

 

○今年度のデジタル化 

Zoom を導入し，役員会・実行委員会をオンラインで実施しました。 

総会，個人情報届のほか，今年度は新たにＰ連環境改善，役員選出アンケートにもフォームを活用しました。 

今後もデジタル化を目指しますが，「集まった人でできる範囲で」ということをご理解ください。 

デジタル化に詳しい方や技術をお持ちの方，執行部役員としてご協力いただけるとありがたいです。 

 

☆個人情報届について 

今年度，全会員の皆様にご提出いただきました。 

今後は，卒業年度まで PTA で継続してデータをお預かりする（変更時だけ届け出）という方針で 

検討しています。在校生は３月にご案内し，変更のあった方だけ届け出いただき，新１年生は４月に 

回収を考えています。なお，個人情報の取り扱いについては，十分に注意いたします。 

皆様の情報は，毎年執行部で学年クラスを変更し，随時変更のあった方はご連絡いただくようにして 

最新の状態にします。これにより，皆様には毎年入力していただく手間がなくなります。 

なお，昨年度実施したアンケートでは以下の質問について，86.1%が賛成という回答でした。 

質  問 「個人情報届を卒業年度まで PTA で継続してデータをお預かりする（変更あった時だけ届け出） 

という方針になった場合どう思うか？」 

 回答結果 非常に賛成：61%，どちらかといえば賛成：25.1%（どちらともいえない：9.4%，反対：4.5%） 

なお，個人情報の取り扱いについては執行部にて 1 月中に方針を決定いたします。 

   

PTA に関してご質問，ご意見等がございましたら chofu.dainisho.pta@gmail.com までお寄せください。 

なお，これまでの PTA 室内（１年生教室前）の御意見箱も利用できます。 


